Para tanto, todos os quantitativos correspondentes a esse acréscimo foram calculados com
os mesmos preços iniciais, atualizados com índice BDI, conforme cálculo elaborado na planilha
orçamentaria pelo engenheiro responsável.

Tais acréscimos resultaram num aditamento de valor de R$ 142.791,38 (cento e quarenta e
dois mil, setecentos e noventa e um reais e trinta e oito centavos). Este valor corresponde a 24,98%
do valor do contrato e encontra-se, portanto, dentro dos limites permitidos para aditivo em casos de
reforma e ampliação.

3. Dotação Orçamentária:

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria

[...]

atestando a suficiência orçamentária para o \° Aditivo de acréscimo do quantitativo do objeto

do Contrato n“ 292/2024-CPL, que tem por objeto a Contratação de empresa para prestação dos

serviços de iluminação pública para atender as necessidades prefeitura municipal de São Pedro
dos Crentes/MA

DO VALOR ESTIMADO DE ACRÉSCIMO: R$ 30.769,73 {trinta mil , setecentos e

sessenta e nove reais e setenta e três centavos).

Atenciosamente.

Semaias (^Sllva Morais
Presidente da CPL

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

CNP3: 01.577.844/0001-62 AV. CANAA, N° 102, CENTRO, CEP: 65978-000

Diretoria de Contabiiidade

[...]

Aditivo tem por objeto a alteração para acréscimo do
XXI - Representantes do Ministério Público:
Titular: Nayane dos Santos Lima Silva

●íT» iTiTi I

objeto. FUNDAMENTO LEGAL; art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I, e
seu § 1°, da Lei 8.666, de 1993, VÁLOR: Dá-se ao termo aditivo o

valor de R$ 30.769,73 (trinta mil setecentos e sessenta e nove reais e
setenta e três centavos), totalizando o contrato n° 292/2024 o valor RS

386.317,42 (trezentos e oitenta e seis mil e trezentos e dezessete reais

e quarenta e dois centavos), São Pedro dos Crentes - MA, 25 de outubro

de 2024. Romulo Costa Arruda - Prefeito Municipal,

DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2024.

ASSINAM: Suely Dutra Barros Moreira (Secretaria Municipal de
Educação) E Raíssa Rabelo Ferreira (REPRESENTANTE LEGAL DA

[...]

Rosa, n9 124, Centro, São Raimundo das Mangabeiras - MA, destinado
ao funcionamento do Centro Administrativo deste município.

LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação n^ 28/2024.

BASE LEGAL: Artigo 51, Inciso V, da Lei n« 14.133/2021.
VALOR DO CONTRATO: RS 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos

reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados da data da

assinatura do presente termo,
DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2024.
ASSINAM; ACCIOLY CARDOSO UMA E SILVA (Prefeito) e LUIZINHA DE

OLIVEIRA SILVA (LOCADORA).

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE-INEXIGIBILIDADE

[...]

Locação de um imóvel urbano localizado na Rua Tenente Rosa,

^»124, Centro. São Raimundo das Mangabeiras - MA, destinado ao
i,..cionamento do Centro Administrativo deste município
CONTRATADO: Luizinha de Oliveira Silva, CPF sob o n^

531.485.683-20;

Valor: RS 16,800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).

Período: 12(doze) meses.

Afigurando-me que o procedimento de contratação em epígrafe

encontra-se regularmente desenvolvido e, estando ainda presente o
interesse da Administração na contratação direta que deu ensejo a

instauração do presente processo.